CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para construir mesa de Futmesa
(TEQBALL), na Vila Castelo Branco.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente, que seja feito estudo para
construir uma mesa de Futmesa (TEQBALL), na praça Dr. Octávio do Amaral
Gurgel na Vila Castelo Branco.

Justificativa

Sabemos que em nossa cidade o esporte é amplamente apoiado e incentivado,
tanto esportes tradicionais de nossa cidade como futebol e Beisebol, como
outros esportes que tiveram seus espaços construídos recentemente, como o
velódromo e a quadra de basquete 3x3.

Neste mesmo sentido, um novo esporte surge com extrema popularidade, sendo
este o futmesa, é uma prática esportiva que combina futebol e tênis de mesa. É
jogado em uma mesa semelhante à de tênis de mesa, mas com uma rede na
altura da linha central da mesa, dividindo-a em duas metades. Os jogadores
usam miniaturas de bola de futebol para jogar e as regras são semelhantes às
do tênis de mesa, com o objetivo de marcar pontos fazendo a bola cair no chão
na zona adversária, ou fazer com que a bola pingue na zona adversária mais de
uma vez. Se trata de um jogo divertido e desafiador e extremamente popular,
que pode ser jogado em equipes de pelo menos dois jogadores cada.

Tendo em vista que, o primeiro pedido para construção de TEQBALL foi
realizada no ano de 2023 e atendido recentemente, os munícipes gostaram da
ideia e nos relataram a necessidade de construir mais mesas nos bairros de
Indaiatuba. Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente,
para que seja feito estudo para construção de uma mesa de Futmesa
(TEQBALL), na praça Dr. Octávio do Amaral Gurgel na Vila Castelo Branco.
Fortalecendo e fomentando cada vez mais o esporte em nossa cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2024.

PROT-CMI 5047/2024
31/10/2024 - 11:23
IND 2748/2024